
 

Gerência de Licitação 
 

 
 

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 
TOMADAS DE PREÇOS 

 
O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, torna público o resultado de 
julgamento da documentação, referente as Tomadas de Preços, do tipo Menor Preço, Regime de 
Execução Empreitada por Preço Global, para contratação de empresa de engenharia para execução 
dos serviços especificados abaixo:  

Em respeito aos Princípios do Contraditório e da Ampla Defesa, e nos termos do art. 109, I, a, da Lei 
Federal nº 8.666/93, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis contados a partir da Publicação deste 
ato, para que os interessados se manifestem. Informações adicionais poderão ser obtidas junto à 
Gerência de Licitações, no endereço anteriormente mencionado, ou, E-mail: 
licitacao@seduc.go.gov.br. 

Goiânia, 18 de setembro de 2020. 
Alessandra Batista Lago 

Gerente de Licitação 

Nº TP PROCESSO OBJETO EMPRESAS 
HABILITADAS 

EMPRESAS 
INABILITADAS 

FONTE 

TP 
074/2020 

2019.0000.605.1497 Reforma e 
Ampliação do Centro de 
Ensino em 
Período Integral José Feliciano 
Ferreira, no município de 
Jataí-GO. 

1- Prime Engenharia 
Eireli, CNPJ: 
28.331.609/0001-62. 

 260 

TP 
075/2020 

2019.0000.604.4908 
Reforma e 
Ampliação do Colégio 
Estadual Princesa Daiana, no 
município de Águas Lindas de 
Goiás-GO. 

1- Enenge Engenharia 
Ltda, CNPJ: 
07.527227/0001-39. 
2- Actum Construções e 
Administração de Obras 
Eireli, CNPJ: 
28.539.935/0001-60. 

 100 

 



5Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2020
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.390

<#ABC#198425#5#234931>

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TOMADAS DE PREÇOS

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, torna público o resultado de julgamento da documentação, referente as 
Tomadas de Preços, do tipo Menor Preço, Regime de Execução Empreitada por Preço Global, para contratação de empresa de engenharia para 
execução dos serviços especificados abaixo:

Nº TP PROCESSO OBJETO EMPRESAS HABILITADAS EMPRESAS 
INABILITADAS

FONTE

TP 074/2020 2019.0000.605.1497 Reforma e 
Ampliação 
do Centro de 
Ensino em 
Período Integral 
José Feliciano 
Ferreira, no 
município de 
Jataí-GO.

1- Prime Engenharia Eireli, 
CNPJ: 28.331.609/0001-62.

 260

TP 075/2020 2019.0000.604.4908 Reforma e 
Ampliação do 
Colégio Estadual 
Princesa Daiana, 
no município de 
Águas Lindas de 
Goiás-GO.

1- Enenge Engenharia Ltda, 
CNPJ: 07.527227/0001-39.
2- Actum Construções 
e Administração de 
Obras Eireli, CNPJ: 
28.539.935/0001-60.

 100

Em respeito aos Princípios do Contraditório e da Ampla Defesa, e nos termos do art. 109, I, a, da Lei Federal nº 8.666/93, abre-se o prazo de 05 
(cinco) dias úteis contados a partir da Publicação deste ato, para que os interessados se manifestem. Informações adicionais poderão ser obtidas 
junto à Gerência de Licitações, no endereço anteriormente mencionado, ou, E-mail: licitacao@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 18 de setembro de 2020.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitação
<#ABC#198425#5#234931/>

Protocolo 198425
<#ABC#198333#5#234817>

TERMO DE ADESÃO - PROCESSO Nº 2020.0000.603.8191
Nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Estadual nº 
7.437/2011, tudo em conformidade com os documentos que instruem 
o processo nº  2020.0000.603.8191 e, com escopo no Despacho nº 
35/2020-GEACCAP/ADSET, RATIFICO o procedimento de Adesão 
à Ata de Registro de Preços - PE nº 036/2019, na condição de 
órgão carona, oriunda do Pregão Eletrônico SRP nº 036/2016, do 
Tribunal Regional do Trabalho 18ª Região, contratação de empresa 
especializada para eventual fornecimento de sistema de armaze-
namento de dados (Storage) “All-Flash”, sistema de armazena-
mento de dados (Storage) “Híbrido”, kit expansão de capacidade, 
acessórios, transferência de conhecimento, suporte técnico onsite e 
garantia estendida de no mínimo 60 (sessenta) meses, e aquisição 
de software de indexação de arquivos, dos quais pretende-se 
a aquisição dos itens 06, 08, 09 e 10, do Lote 2, da referida Ata. 
Por consequência, ADJUDICO o objeto do presente, a empresa:  
COMPWIRE INFORMÁTICA S/A, CNPJ nº 01.181.242/0002-72, 
no valor total de R$ 547.897,82 (quinhentos e quarenta e sete mil 
oitocentos e noventa e sete reais e oitenta e dois centavos).

Goiânia, 18 de setembro de 2020.
Profª. Aparecida de Fátima Gavioli Soares Pereira

Secretária de Estado da Educação
<#ABC#198333#5#234817/>

Protocolo 198333

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
<#ABC#198337#5#234821>

Portaria 191/2020 - SEL

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto 
nas Leis Federais n° 8.666/93 e 10.520/02, na Lei Estadual nº 
17.928/2012, e demais normas aplicáveis, tendo em vista o que 
consta no Processo: 2020.1757.600.3349.

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Comissão Permanente de Licitação 

- CPL desta pasta, que será composta pelos servidores a seguir 
designados:

Função Nome CPF
Presidente Patrícia de Castro 

Cavalcante
469.878.431-04

Membro Paulo Luiz Araújo 
Vieira

002.176.421-28

Membro José Viana Alves 
Ferraz de Amorim

996.212.231-72

Membro Cláudia Alves de 
Moraes Sousa

607.509.361-34

              Art. 2º DESIGNAR os pregoeiros habilitados à condução 
dos procedimentos licitatórios na modalidade Pregão, bem como a 
Equipe de Apoio, da seguinte forma:

Nome CPF
Patrícia de Castro Cavalcante 469.878.431-04
Paulo Luiz Araújo Vieira 002.176.421-28
José Viana Alves Ferraz de 
Amorim

996.212.231-72

                        Art. 3º Caberá ao(s) Pregoeiro(s) as atribuições do 
Decreto Estadual nº 9.666/2020, além da elaboração dos Editais do 
Pregão e seus anexos, excetuando-se os Termos de Referência e 
estimativas de preços.
Art. 4º Fica revogada a Portaria n° 158/2020 - SEL.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

Rafael Ângelo do Valle Rahif
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Gabinete do Secretário de Estado de Esporte e Lazer, aos 18 dias 
do mês de setembro de 2020.
<#ABC#198337#5#234821/>

Protocolo 198337
<#ABC#198341#5#234827>

Portaria 191/2020 - SEEL
O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, no uso 

de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto nas Leis 
Federais n° 8.666/93 e 10.520/02, na Lei Estadual nº 17.928/2012, 
e demais normas aplicáveis, tendo em vista o que consta no 
Processo: 2020.1757.600.3349.

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: e1ea94c1



S-10 cab. dupla advan-
tage 2.4 2008/2009 preta 
completa R$37.900,00 F: 
3512-2588
-------------------------------
SPIN Acessível 14/14 
completa, carro e permis-
são F: 8555-6787/8414-
5200
-----------------------------
GOL G4 2013/2013 1.0 
branco, 2 pts completo 
R$17 .900,00 F: 3512-
2588
-------------------------------
SANDERO 2013/ 2014 
1.0 flex prata completo 
com 27000km rodados 
R$28.900,00 F: 3512-
2588
-------------------------------
HYUNDAI/I 30 2010/ 
2010 2.0 gasolina auto-
mático preto com teto so-
lar completo R$37. 500,00 
F: 3512-2588
-------------------------------
COROLLA XEI automati-
co preto completo 2010/ 
2011 flex R$ 52. 900,00 
F: 3512-2588
-------------------------------
UNO MILLE 2009/2010 
1.0 flex cinza vidro, trava 
elétrica, alarme F: 3512-
2588
-------------------------------
ASTRA 01/01 prata gl 
1.8 hatch completo pneus 
novos conservado só 
R$12.900,00 F:3213-4848 
whatsapp:8438- 7649
-------------------------------
ASTRA 07/07 prata hatch 
2.0 advantage com pleto 
R$23.500,00 F: 3213-
4848 8438-7649
-------------------------------
S10 10/11 preta rodeio 
2.4 flex completa pneus 
novos só R$45.900,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
COBALT 12/13 bran-
co 1.4 ltz só 20 mil km 
seminovo R$35.800,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
SPIN 12/13 prata 1.8 
ltz automática 7lugares 
revisada só R$42.800,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
S10 09/10 PRATA 2.8 
DIESEL COLINA COM-
PLETA R$51.900,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
S10 10/10 preta 2.4 
flex executive pneus 
novos R$48. 900,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
XSARA picasso 08/08 
preto 2.0 automático ex-
clusive conservado R$26 
.800,00 F: 3213-4848 
whatsapp: 8438-7649
-------------------------------
PUNTO 13/13 branco 
1.4 attractive só 17 mil 
km seminovo comple-
tíssimo R$36. 990,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649

PUNTO 09/10 preto 
1.4 elx completo pneus 
novos conservado só 
R$25.500,00 F:3213-4848 
whatsapp:8438-7649
-------------------------------
STRADA 11/12 branca 
cs 1.4 fire completa só 
R$26.900,00 F: 3213-
4848 whatsapp: 8438-
7649
-------------------------------
LINEA 13/13 preto 1.8 
essence 30 mil km semi-
novo apenas R$35.300,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
FIORINO 14/14 branca 
completa só 20 mil km 
seminova R$40.900,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
ESCORT 98/98 gl 1.8 
zetec apenas R$5.800,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
ECOSPORT 06/07 pre-
ta 1.6 xlt completa R$22 
.900,00 F:32 13-4848 
whatsapp: 8438-7649
-------------------------------
RANGER 13/14 prata 
2.2 diesel 4x4 xl 150cv 
único dono R$72.900,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
ECOSPORT 11/12 ver-
melha 1.6 freestyle com-
pleta só R$36.300,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
RANGER 04/05 prata 2.8 
xlt diesel completa pneus 
novos R$36.900,00 F: 
3213-4848 whatsapp: 84 
38-7649
-------------------------------
ECOSPORT Nova 13/14 
Branca 1.6 Freestyle Com 
pletíssima Semi nova 
R$54.800,00 F: 3213-
4848 Whatsapp: 9915-
3466
-------------------------------
HONDA CIVIC 03/03 
preto 1.7 lx completo + 
couro R$15.900,00 F:32 
13-4848 whatsapp: 9915-
3466
-------------------------------
HB20 12/13 prata 1.0 
comfort seminovo 20 mil 
km + rodas 17 + multimí-
dia R$35.990,00 F:3213-
4848
-------------------------------
HONDA XRE 13/14 azul 
300cc seminova R$12 
.800,00 F:3213-48 48 
whatsapp: 9915-3466
-------------------------------
HONDA CITY 09/10 
cinza 1.5 ex automático 
conservado R$ 40.900,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:9915-3466
-------------------------------
HONDA NEW CIVIC 
08/ 08 cinza 1.8 lxs au-
tomático R$34.500,00 
F:32 13-4848 whatsapp: 
9915-3466
-------------------------------
NEW CIVIC 07/07 prata 
1.8 lxs automático + cou-
ro R$37.900,00 F:3213-
4848
-------------------------------
NISSAN FRONTIER 
14/14 prata 2.5 platinum 
diesel top automática re-
visada só R$99.500,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:9915-3466

NISSAN TIIDA 08/08 
preto 1.8 sl automático + 
teto solar + couro pneus 
novos só R$26.900,00 
F:3213-484 89915-3466
-------------------------------
KIA SORENTO 10/11 
prata 2.4 ex automáti-
co 7 lugares revisado ip 
va pago R$ 66.900,00 
F:3213-4848
-------------------------------
NISSAN FRONTIER 
09/10 prata 2.5 le die-
sel 4x2 completa só 
R$61.800,00 F:3213-4848 
whatsapp:9915-3466
-------------------------------
SANTANA 96/97 Pra-
ta 2000 C/ Ar + Dh 
R$8.800,00 F:3213-4848 
Whatsapp:8220- 6898
-------------------------------
NISSAN FRONTIER 
14/14 prata 2.5 platinum 
diesel top automática re-
visada só R$99.500,00 
F:3213-4848
-------------------------------
NISSAN TIIDA 08/08 
preto 1.8 sl automático + 
teto solar + couro pneus 
novos só R$26.900,00 
F:3213-4848 9915-3466
-------------------------------
KIA CERATO 11/11 
branco 1.6 ex3 automáti-
co seminovo pneus novos 
R$40.800,00 F:3213-
-4848whatsapp: 9915-
3466
-------------------------------
SANDERO 12/12 bege 
1.0 authentique básico 
pneus novos 37 mil Km 
R$20.500,00 F:3213-4848 
whatsapp:9915- 3466
-------------------------------
HILUX 12/12 preta 3.0 
diesel srv automática 
4x4 único dono revisada 
R$105.900,00 F:3213-
4848
-------------------------------
RENAULT DUSTER 
13/14 prata 1.6 expres-
sion apenas R$32.800,00 
URGENTE! F:3213-4848 
whatsapp: 9915-3466
-------------------------------
RENAULT FLUENCE 
11/12 preto 2.0 dynami-
que pneus novos R$43. 
800,00 F:32 13-4848 
whatsapp:9915-3466
-------------------------------
UNO MILLE 2009/2010 
1.0 flex cinza vidro, trava 
elétrica, alarme F: 3512-
2588
-------------------------------
MERIVA JOY 2007/2007 
1.4 flex cinza completa 
R$21 .900,00 3512-2588
-------------------------------
SANDERO 08/09 preto 
1.6 privilege completo 
+ couro só R$17.900,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:9915-3466
-------------------------------
TOYOTA HILUX 10/11 
preta 3.0 diesel srv auto-
mática 4x4 pneus novos 
R$88.500,00 F:3213-4848
-------------------------------
HILUX 07/07 vinho 3.0 
automática diesel srv 4x4 
R$77.990,00 F:3213-4848 
whatsapp:8438-7649
-------------------------------
SANDERO 12/13 prata 
1.6 stepway automático 
única dona 20 mil km 
pneus novos R$37.800,00 
F :3213-4848 whatsapp: 
99 15-3466
-------------------------------
NOVO COROLLA 14/15 
prata 2.0 xei automático 
seminovo 20 mil km revi-
sado R$79.500,00 what-
sapp:8438-7649

VOYAGE 14/15 branco 
1.6 highline seminovo 11 
mil km completí ssimo 
R$44.900,00 F: 3213-
4848 whatsapp: 8220 
-6898
-------------------------------
COROLLA 07/07 preto 
1.8 xli completo + couro 
+ multimídia R$28.500,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8220-6898
-------------------------------
HILUX SW4 14/15 bran-
ca seminova 3.0 diesel au-
tomática 4x4 srv 7 lugares 
20mil km R$173.500,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
SANDERO 12/13 prata 
1.6 stepway automático 
única dona 20 mil km 
pneus novos R$37.800,00 
F :3213-4848 whatsapp: 
99 15-3466
-------------------------------
S10 Pick-up LT 2.4 f.po 
wer 4X2 cam. simples 
2012/13 completa F: 62 
99484-9671 / 62 99616-
7408
-------------------------------
GOL 10/11 g5 preto 1.0 
completo R$21.900,00 
F:3213-4848
-------------------------------
FIAT PALIO WEEKEND 
ELX 1.4 Flex 2010/2010 
R$25.000,00 f:99610-
7062 
-------------------------------
COROLLA 08/09 preto 
1.8 xei completo + cou-
ro manual R$40.900,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
SAVEIRO 12/13 ce prata 
1.6 cross completíssima 
pneus novos R$35.500,00 
F:3213-4848 whatsapp: 
8220-6898
-------------------------------
HILUX SW4 14/15 bran-
ca seminova 3.0 diesel au-
tomática 4x4 srv 7 lugares 
20mil km R$173.500,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
SAVEIRO 12/13 ce prata 
1.6 cross completíssima 
pneus novos R$35.500,00 
F:3213-4848 whatsapp: 
8220-6898
-------------------------------
SANDERO 08/09 preto 
1.6 privilege completo 
+ couro só R$17.900,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:9915-3466
-------------------------------
TOYOTA HILUX 10/11 
preta 3.0 diesel srv auto-
mática 4x4 pneus novos 
R$88.500,00 F:3213-4848
-------------------------------
HILUX 07/07 vinho 3.0 
automática diesel srv 4x4 
R$77.990,00 F:3213-4848 
whatsapp:8438-7649
-------------------------------
SANDERO 12/13 prata 
1.6 stepway automático 
única dona 20 mil km 
pneus novos R$37.800,00 
F :3213-4848 whatsapp: 
99 15-3466
-------------------------------
NOVO COROLLA 14/15 
prata 2.0 xei automático 
seminovo 20 mil km revi-
sado R$79.500,00 what-
sapp:8438-7649
-------------------------------
VOYAGE 14/15 branco 
1.6 highline seminovo 11 
mil km completí ssimo 
R$44.900,00 F: 3213-
4848 whatsapp: 8220 
-6898

COROLLA 07/07 preto 
1.8 xli completo + couro 
+ multimídia R$28.500,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8220-6898
-------------------------------
HILUX SW4 14/15 bran-
ca seminova 3.0 diesel 
automática 4x4 srv 7 lu-
gares sapp:8438-7649
-------------------------------
SANDERO 12/13 prata 
1.6 stepway automático 
única dona 20 mil km 
pneus novos R$37.800,00 
F :3213-4848 whatsapp: 
99 15-3466
-------------------------------
S10 Pick-up LT 2.4 f.po 
wer 4X2 cam. simples 
2012/13 completa F: 62 
99484-9671 / 62 99616-
7408
-------------------------------
GOL 10/11 g5 preto 1.0 
completo R$21.900,00 
F:3213-4848
-------------------------------
FIAT PALIO WEEKEND 
ELX 1.4 Flex 2010/2010 
R$25.000,00 f:99610-
7062 
-------------------------------
COROLLA 08/09 preto 
1.8 xei completo + cou-
ro manual R$40.900,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
SAVEIRO 12/13 ce prata 
1.6 cross completíssima 
pneus novos R$35.500,00 
F:3213-4848 whatsapp: 
8220-6898
-------------------------------
HILUX SW4 14/15 bran-
ca seminova 3.0 diesel au-
tomática 4x4 srv 7 lugares 
20mil km R$173.500,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
SAVEIRO 12/13 ce prata 
1.6 cross completíssima 
pneus novos R$35.500,00 
F:3213-4848 whatsapp: 
8220-6898
-------------------------------
RENAULT FLUENCE 
11/12 preto 2.0 dynami-
que pneus novos R$43. 
800,00 F:32 13-4848 
whatsapp:9915-3466
-------------------------------
GOL 02/02 g3 cinza 
12.800,00 F:3213-4848 
whatsapp:82 20-6898
-------------------------------
PARATI 99/00 gl 1.6 ap 
c/ dh + rodas + pneus 
novos R$16.800,00 F 
:3213-4848 whatsapp: 
8220-6898
-------------------------------
AMAROK 13/13 prata 
2.0 diesel 4x4 manual 
completa só R$64.000,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8220-6898
-------------------------------
POLO 08/09 preto 1.6 se-
dan completo conservado 
R$26.900,00
-------------------------------
GOL 13/14 g6 branco 
1.0 track completíssimo 
único dono R$33.500,00 
F:3213-4848
-------------------------------
GOL 12/13 g4 prata 
1.0 c/ ar seminovo só 
R$21.900,00 F:32 13-
4848 whatsapp: 8220 
-6898
-------------------------------
SAVEIRO 11/12 cs 
1.6 prata completa só 
R$25.990,00 F:3213-4848

Veículos

�

diariodoestadogo.com.br ANO 12, Nº 2559Goiás, Tocantins e DF, 21 de Setembro  de 2020



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020092100211

211

Nº 181, segunda-feira, 21 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, torna público o resultado de julgamento da documentação, referente as Tomadas de Preços, do tipo Menor
Preço, Regime de Execução Empreitada por Preço Global, para contratação de empresa de engenharia para execução dos serviços especificados abaixo

. Nº TP P R O C ES S O OBJETO EMPRESAS HABILITADAS EMPRESAS INABILITADAS FO N T E

. TP 074/2020 2019.0000.605.1497 Reforma e Ampliação do Centro de Ensino em
Período Integral José Feliciano Ferreira, no
município de Jataí-GO.

1- Prime Engenharia Eireli, CNPJ:
28.331.609/0001-62.

260

Defesa, e nos termos do art. 109, I, a, da Lei Federal nº 8.666/93, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis contados a partir da Publicação deste ato, para que os interessados
se manifestem. Informações adicionais poderão ser obtidas junto à Gerência de Licitações, no endereço anteriormente mencionado, ou, E-mail: licitacao@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 18 de setembro de 2020.
ALESSANDRA BATISTA LAGO

Gerente de Licitação

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - EMAP

EXTRATO DE CONTRATO

TRANSIÇÃO Nº 9/2020 PROCESSO ADMINISTRATIVO DA CONTRATAÇÃO: 0163/2016.
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 009/2020/00, DE 14.09.2020. CEDENTE: Empresa
Maranhense de Administração Portuária - EMAP CNPJ CEDENTE: 03.650.060/0001-48.
REPRESENTANTE LEGAL DA CEDENTE: Eduardo de Carvalho Lago Filho - Presidente. CPF DO
REPRESENTANTE: 013.769.717-12. ARRENDATÁRIA: Ipiranga Produtos de Petróleo S.A..
CNPJ DA ARRENDATÁRIA: 33.337.122/0001-27. REPRESENTANTES DA ARRENDATÁRIA:
Francisco de Assis Gonçalves Pereira, CPF 954.995.397-15 e João Luiz Munhoz da Silva,
CPF069.843.968-67 OBJETO DO CONTRATO: Arrendamento transitório de área de 11.753,54
m² (onze mil setecentos e cinquenta e três vírgula cinquenta e quatro metros quadrados),
para movimentação e armazenagem de combustíveis. PRAZO DE VIGÊNCIA: 180 (cento e
oitenta) dias. VALOR: R$ 191.318,00 (cento e noventa e um mil trezentos e dezoito reais).
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 14.09.2020. SÃO LUÍS (MA), 16 de setembro de
2020.

EXTRATO DE CONTRATO

TRANSIÇÃO Nº 10/2020 PROCESSO ADMINISTRATIVO DA CONTRATAÇÃO: 0163/2016.
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 010/2020/00, DE 14.09.2020. CEDENTE: Empresa
Maranhense de Administração Portuária - EMAP CNPJ CEDENTE: 03.650.060/0001-48.
REPRESENTANTE LEGAL DA CEDENTE: Eduardo de Carvalho Lago Filho - Presidente. CPF DO
REPRESENTANTE: 013.769.717-12. ARRENDATÁRIA1: Ipiranga Produtos de Petróleo S.A..
CNPJ DA ARRENDATÁRIA1: 33.337.122/0001-27. REPRESENTANTES DA ARRENDATÁRIA1:
Francisco de Assis Gonçalves Pereira, CPF 954.995.397-15 e João Luiz Munhoz da Silva,
CPF069.843.968-67. ARRENDATÁRIA2: Petrobras Distribuidora S.A. REPRESENTANTE DA
ARRENDATÁRIA2: André Viveiros de Albuquerque Maranhão, CPF 013.000.267-40 e André
Luiz Antonio da Silva. OBJETO DO CONTRATO: Arrendamento transitório de área de
9.265,53 m² (nove mil duzentos e sessenta e cinco vírgula cinquenta e três metros
quadrados), para movimentação e armazenagem de combustíveis. PRAZO DE VIGÊNCIA:
180 (cento e oitenta) dias. VALOR: R$ 150.816,87 (cento e cinquenta mil oitocentos e
dezesseis reais e oitenta e sete centavos). DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:
14.09.2020. SÃO LUÍS (MA), 14 de setembro de 2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2020-EMAP

A EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - EMAP torna
público que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, no
modo de disputa aberto, com orçamento sigiloso, no dia 08/10//2020, às 09:30h - Hora de
Brasília - DF, por meio do uso de recursos de tecnologia da informação, pelo sitio
www.licitacoes-e.com.br, para contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de apoio à Amarração de navios, bem como atividades auxiliares durante a estadia
das embarcações no Porto do Itaqui, de acordo com o constante no Processo
Administrativo n.º 0923/2020 - EMAP, de 30/06/2020 e especificações e condições do
Edital e seus Anexos, e em conformidade disposições do Regulamento de Licitações e
Contratos da Empresa Maranhense de Administração Portuária - EMAP, da Lei
Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, Lei Estadual n° 10.403 de
29 de dezembro de 2015 e Lei Federal n° 13.303, de 30 de junho de 2016. O edital e seus
anexos estão à disposição dos interessados nos sítios www.licitacoes-e.com.br e
www.emap.ma.gov.br, no link Transparência/Compras, podendo ainda ser adquirido
gratuitamente na CSL/EMAP, através da apresentação de dispositivo de armazenagem
eletrônica (pen drive), durante os dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 17:00
horas. Fone: (98) 3216-6533/3216-6531/3216-6532 e 3216-6028.

São Luís-MA, 15 de Setembro de 2020.
FLAVIA ALEXSANDRA NOLETO MIRANDA CARVALHO

Gerente de Compras e Contratos da EMAP

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO -
SEC TI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2018 - ASSEJUR/SECTI,
originário do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0281482/2019, que entre si celebram, o
ESTADO DO MARANHÃO através da SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO - SECTI, inscrita no CNPJ (MF) nº. 05.572.043/0001-65, neste ato representada
pelo seu Secretário, DAVI DE ARAUJO TELLES, CPF nº 095.737.897-10, e a empresa BS
CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA., inscrita no CNPJ nº 12.647.959/0001-00, com sede na
Avenida Guajajaras, nº 220, sala 01 - Jardim São Cristóvão, CEP: 65.055-285, São Luís/MA,
neste ato representada pela Sra. SILMARA CRISTINA REGO SALES, portadora do RG nº
020396692002-2 SSP/MA e CPF nº 037.892.353-69. OBJETO: Termo Aditivo de acréscimo de
22,14% e supressão de -4,29% do valor do Contrato Administrativo nº 001/2018, cujo
objeto é a Execução de Obra de Construção do IEMA Vocacional, no Município de Santa
Luzia do Paruá/MA, decorrente da licitação na modalidade Concorrência nº 004/2018
CCL/MA. AMPARO LEGAL: Decreto nº 31.553/2018 do Estado do Maranhão, Lei Federal nº
10.520/2002, pela Lei Complementar nº 123/2006, aplicando subsidiariamente a Lei Federal
nº 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR T OT A L :
Acréscimo: R$ 1.026.068,85 (um milhão, vinte e seis mil, sessenta e oito reais e oitenta e
cinco centavos); Supressão: R$ 198.804,95 (cento e noventa e oito mil, oitocentos e quatro
reais e noventa e cinco centavos); Totalizando: R$ 5.461.397,67 (cinco milhões,
quatrocentos e sessenta e um mil, trezentos e noventa e sete reais e sessenta e sete
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROGRAMA: 0600 - Ensino Médio Técnico de Tempo
Integral; AÇÃO: 3253 - Implantação e Modernização de Unidades de Ensino; SUBAÇ ÃO :
16776 - Construção - IEMA em Santa Luzia do Paruá; FONTE: 0101000000 - Tesouro
Estadual; ND: 44.90.51.99 - Outras Obras e Instalações. DATA DA ASSINATURA: 10 de
setembro de 2020. VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DO OBJETO: Até 20 de dezembro de 2020. FORO:
Comarca de São Luís - MA. ASSINATURAS: DAVI DE ARAUJO TELLES - Secretário da SEC TI.
CLARA LUCIA UCHÔA FREITAS - Representantes da empresa Construtora Rampa Ltda.

LIVIO ESTRELA SOARES
Chefe da Assessoria Jurídica da Secretaria de Estado da

Ciência, Tecnologia e Inovação

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020

PROCESSO Nº 624565/2019
A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO - UNEMAT, por intermédio da

Comissão Permanente de Licitações - CPL, designada pela Portaria n° 019/2020 - UNEMAT,
torna público para conhecimento dos interessados, o resultado da HABILITAÇÃO e de
CLASSIFICAÇÃO DE PROPOTAS e RESULTADO FINAL (VENCEDORA) da licitação na
modalidade Tomada de Preços nº 001/2020 - Unemat, que tem por objeto que, na Tomada
de Preços nº 003/2019 - UNEMAT, cujo objeto é Selecionar Empresa de Engenharia - Área
civil, para construção de dez salas de professores, um auditório, um conjunto de banheiros
e uma recepção no Campus Universitário de Sinop da Universidade do Estado de Mato
Grosso - Unemat, para atendimento dos acadêmicos e professores dos cursos existentes,
na execução do Convênio nº 840746/2016-FNDE, no município de SINOP/MT, tudo de
acordo com as especificações contidas no Edital de licitação, na forma da legislação
pertinente, em especial da Lei n.º 8.666/1993, e dos termos estabelecidos no Edital. O
resultado da presente licitação foi declarado o seguinte: HABILTADAS as empresas: FORT
CONSTRUTORA LTDA EPP, CNPJ 20.004.665/0001-80; HÁBIL CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ
26.541.631/0001-01; e tiveram as propostas CLASSIFICADAS as empresas: 1ª) HÁBIL
CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ 26.541.631/0001-01, com valor de R$ 567.902,08; 2ª) FORT
CONSTRUTORA LTDA EPP, CNPJ 20.004.665/0001-80, com valor de R$ 593.616,30; e
sagrou-se vencedora a empresa: 1ª) HÁBIL CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ 26.541.631/0001-
01, com valor de R$ 567.902,08 (quinhentos e sessenta e sete mil novecentos e dois reais
e oito centavos). Nos termos da ata da sessão de abertura da Tomada de Preços nº
001/2020 - UNEMAT, que está publicada no site da Unemat www.unemat.br/licitacoes e da
www.gestao.mt.gov.br - (Link: Portal de Aquisições) junto ao edital. Na forma do subitem
22.4 do edital, das decisões proferidas pela Comissão, cabe recurso no prazo e na forma
estabelecidos no art. 109 da Lei 8.666/1993. Processo: 624565/2019.

Cáceres/MT, 18 de setembro de 2020
SAMUEL LONGO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020/SEDUC

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 432554/2019/SEDUC
A SECRETARIA DE ESTADO EDUCAÇÃO/SEDUC/MT, vem a público informar aos

interessados que a sessão da licitação PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2020/SEDUC, cujo
objeto é Aquisição de materiais de consumo para a produção e impressão de Livros, de
acordo com as especificações e quantidades constantes no Edital e seus anexos. Termo de
Compromisso PAR n° 500/2014. Conforme anexo I do Edital. INÍCIO DA SESSÃO DE
DISPUTA: 01/10/2020 às 08:30hs (HORÁRIO LOCAL). LANÇAMENTO E ENVIO DA (S)
PROPOSTA (S) NO SIAG: 21/09/2020 à 01/10/2020, período integral, sendo que,
excepcionalmente no dia 01/10/2020 as propostas somente poderão ser encaminhadas até
às 08:00hs (HORÁRIO LOCAL). RETIRADA DO EDITAL: site:www.gestao.mt.gov.br: LINK:
http//aquisições.gestao.mt.gov.br. e www.seduc.mt.gov.br, informações fone: (65) 3613-
2512, e-mail: licitacao@educacao.mt.gov.br. INFORMAÇÕES: As empresas interessadas
deverão providenciar o cadastro no Sistema de Aquisições Governamentais -SIAG, FONE
(65) 3613-3606

Cuiabá/MT, 18 de setembro de 2020
MARIONEIDE ANGELICA KLIEMASCHEWSK

Secretária de Estado de Educação

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
COMPANHIA DE SANEAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº CPLI.1120200084

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e serviços de
Complementares de Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água da cidade de
Pirajuba / MG. Dia: 13/10/2020 às 08:30 horas - Local: Rua Carangola, 606 - Térreo - Bairro
Santo Antônio - Belo Horizonte/MG. Mais informações e o caderno de licitação poderão ser
obtidos, gratuitamente, através de download no endereço: www.copasa.com.br (link:
licitações e contratos/licitações, pesquisar pelo número da licitação), a partir do dia
21/09/2020.

Belo Horizonte, 18 de setembro de 2020
CARLOS EDUARDO TAVARES DE CASTRO

Diretor-Presidente da Empresa

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
A BA S T EC I M E N T O

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DE MINAS
GERAIS -EMATER MG

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

REGISTRO DE PREÇOS 185/2020 - Planejamento SIRP 3041002000099/2020 - Processo
EMATER-MG/SEI n.º 3040.01.0000257/2020-52 Pregão Eletrônico para Registro de
preços nº 20/2020- Objeto: AQUISIÇÃO DE SÊMEN BOVINO - Vencedor dos Lotes
1,2,3,5,8,9,10 e 11: no valor de R$ 544.480,00 e Registrar Preço nos Lotes 4 e 6: no
valor R$85.250,00, Alta Genetics do Brasil Ltda; Vencedor dos Lotes 4 e 6: Lagoa da
Serra Ltda no valor de R$ 182.500,00; Registrar Preço nos Lotes 1,4,7,8,9 e 10: Genex
Genetica Brasil Ltda , no valor de R$ 358.780,00.


